
在上述业务中，凡境外企业也派人来华参与客户的咨询业务，

应再按劳务发生地原则，就该项业务中划为该境外企业的收入部

分，以不低于50% 为标准，再行确定该境外企业的境内业务收入，

并按规定申报缴纳营业税和企业所得税。
四、本通知第二条和第三条所述境外咨询企业的境内应税业

务收入，凡该境外咨询企业在华设有代表机构并与其共同进行该

项业务的，应并入该代表机构的收入计算纳税。凡该境外咨询企业

在华未设有代表机构的，或虽设有代表机构，但其代表机构未与其

共同进行该项业务活动的，应作为该境外咨询企业在华构成营业

场所计算纳税，并统一由支付人扣缴税款。
五、上述规定中，凡涉及来自与我国签订有避免双重征税协定

或安排的国家或香港特区的咨询企业在我国境内从事咨询业务

的，应依照协定或安排有关常设机构条款的规定，判定其是否构成

常设机构。对构成常设机构的，应按照本通知规定确定征收企业所

得税。
六 、本通知自2000年6月1日起执行。本通知执行前已处理的事

项不再进行调整；尚未处理或合同尚未到期的，按本通知的规定执

行。
2000 年 5 月 12 日

建议·动态

灵 宝市扎实开展《会计法》

宣传培训工作

河南 省灵宝市财政局把《会计法》宣 传培训工 作作为

今年财政 工 作的 重点之一，专门 开会讨论 了 宣传贯彻 方案

及培训计划，拨 出专款，并指 定一名副局长 牵头，依托局办

公 室、会计科、函授站组 织 实施。他们首先抓好 宣传：一是

在财政局大楼、市区主要街道挂起 巨幅 标语 ，以 扩 大 宣传

声势；二是由财政局长作电视讲话 ，连续播出一个星期，并

在《灵宝晚报》连续刊登介绍《会计法》意义和内容的 文章，

以 增强社会各界对《会计法》的 了解。同时认真制定分期培

训计划：第一期抓好财政 系统 内有关人员的培 训，参加 人

员为局支部全体成员、各科室 负责人及 业务骨 干，各 乡镇

财政所所长和主办会计；第二期的组 织单位 领导进行培

训，参加 人员为行政 事业单位 负责人及 企业法人；第三期

对行政 事业单位 及各企业财务主管人员进行培训；第四 期

对行政事业单位及各企业主办会计和出纳进行培训。

（河南省灵宝市财政局  郭满生）

建议·动态
邯郸县举办《会计法》培训班

注重培训 “官”

“ 不 学不知道，一学吓 一跳”，邯郸县单位 负责人新

《会计法》培训班结束后 ，一位 企业经理如是说。为 了 宣传

贯彻《会计法》，促 进单位 负责人学法、遵 法 、守 法，增强单

位 负责人《会计法》责任 主体意识 ，邯郸县举办了 全县各行

政、事业、企业单位 负责人参加 的《会计法》培训班。副县长

付积先在培训班上做重要讲话 ，《单位 负责人会计法必读》

人手一册，并专 门邀请市二 财校 干训处处长授课，通过深

入浅出、通俗 易懂的讲解，使广 大单位 负责人对“为什 么单

位 负责人应为本单位会计行为的责任主体”、“违反《会计

法》单位 负责人将承担哪些法律责任”、“单位 负责人怎样

防 范违法会计行为”、“单位 负责人应掌握哪些基础知识”

等几 个方面的问题 有了 更深一步的 了解。大家一致认 为 ，

这次培训班办得必要，办得及时，增强 了 履行《会计 法》所

赋予职责的 意识 ，对今后改 善、加 强财务会计 工 作和经 营

管理大有裨益。

（邯郸县财政局供稿）
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